
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1108 – ano V        Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 12 de 15 

 

ATOS DO CENTRO DE ESTUDOS 

Editais 

 
EDITAL N.º 09/2023 – CENTRO DE ESTUDOS/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

DIVULGAÇÃO DE DESISTÊNCIA DO XIII PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CADASTRO RESERVA DE 
ESTAGIÁRIOS(AS) DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS CURSOS DE DIREITO, ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO 

SOCIAL (CURSOS CORRELATOS AS ESPECIALIDADES DE ARTES-GRÁFICAS OU AUDIOVISUAL), PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA, JORNALISMO, ENGENHARIA CIVIL, INFORMÁTICA (ESPECIALIDADES REDES, SUPORTE OU 

DESENVOLVIMENTO), LETRAS/LIBRAS, LETRAS/PORTUGUÊS, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar n 
80, de 12 de janeiro de 1994; Lei Complementar Estadual n 117, de 04 de novembro de 1994, assim como pela Lei n 11.788, de 25 de 
setembro de 2008, Resolução n.º 99/2021-CS/DPERO, de 05 de fevereiro de 2021 e a Resolução n.º 83/2019-CS/DPERO, de 14 de 
Junho de 2019 resolve publicar as desistências do XIII Processo Seletivo para Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as) de 
Graduação e Pós-Graduação para os cursos de Direito, Administração, Comunicação Social (cursos correlatos as especialidades de 
artes-gráficas ou audiovisual), Publicidade e Propaganda, Jornalismo, Engenharia civil, Informática (especialidades redes, suporte ou 
desenvolvimento), Letras/Libras, Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e Ciências Contábeis para a Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia, conforme disposto abaixo. 
Art. 1º As Candidatas DAYANY TORRES MACHADO e GABRIELY SILVA PIRES, ambas candidatas ao estágio de pós-graduação de 
Direito da comarca de Alvorada do Oeste, pediram a desistência do corrente Processo Seletivo. 
Art. 2º As dúvidas serão dirimidas pelo Centro de Estudos da Defensoria Pública de Rondônia, através do e-mail 
processoseletivo@defensoria.ro.def.br e telefone (69) 99307-4778 (WhatsApp). 
Porto Velho, 01 de dezembro de 2023. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

Defensoria Pública do Estado de Rondônia  
 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2023/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2023/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO SEI: 3001.101085.2022 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o fornecimento de materiais de copa e cozinha (chaleira elétrica e coador de pano) para atender a Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: 41.791.783 NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO CNPJ: 41.791.783/0001-56 

Endereço: RUA FERNANDO DE NORONHA, 3127, ELETRONORTE, CEP: 76.808-622, PORTO VELHO - RO. 

E-mail: nahone_santiago@hotmail.com Fone: 69 99937-8583 

Representante: NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO RG: 940001 SSP/RO CPF: 023.639.892-94 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
MARCA/ MODELO/ 

FABRICANTE 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 
Coador para café, em pano, haste em madeira ou outro material que 

evite queimaduras nas mãos, 30cm de diâmetro e 40cm de 
profundidade. 

Unid. 25 BANDEIRANTE / 16 13,60 340,00 

02 
Chaleira Elétrica capacidade de no mínimo 1,8 Litros, Desligamento 

Automático, Design moderno em aço inox inoxidável ou aço escovado. 
Unid. 50 UNITERMI / 182F-1 99,50 4.975,00 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1108 – ano V        Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 15 

 

Jarra com alça para manuseio e removível (sem fio). 
Botão liga/desliga. Luz indicadora de funcionamento. 

Potência mínima de 1200w. 
Eficiência energética classe "A". 

Alimentação elétrica de 110v. 

TOTAL DA ATA 5.315,00 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 01 de dezembro de 2023. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 2471/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 01 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.110229.2023; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento das servidoras JANETE FERREIRA RAMOS e FLAVIANE PEREIRA DA SILVA nos dias de 
02/12/2023 e 03/12/2023 (ambos com retorno nas mesmas datas) de ALVORADA DO OESTE/RO ao município de URUPÁ/RO, para 
participar de ação social, concedendo-lhes 1,0 (uma) diária; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral 

 
PORTARIA N.º 2472/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 01 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.109711.2023; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento do Defensor Público VITOR CARVALHO MIRANDA de PORTO VELHO/RO a cidade de JUIZ DE 
FORA/MG no período 04/12/2023 a 09/12/2023, participar do VII Seminário Internacional de Pesquisa em Prisão, visitar instalações 
penitenciárias e a Defensoria no local, concedendo-lhe 5,5 (cinco e meia) diárias; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 

Defensor Público-Geral 

 
PORTARIA N.º 2475/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 01 de dezembro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.110278.2023; 
R E S O L V E: 


